Soluantur rationes aduersariorum.

Solutio primæ arg. impugnate opinionis.

So. 2.

Sol. 3.

QVÆSTIO III.

AN BRVTÆ ANIMANTES SOLO naturæ instinctu in fines suos ferantur.

ARTICVLVS I.

EORVM DOGMA, QVI BRVTIS vim rationis tribuerunt, & quibus argumentis.

SVPE

Sentētia Por-
phyrij cōue-
nire brutis ra-
tionē, & ora-
tionem.

Eius argum.

Anaxagorę,
& Pythago-
rę dogma.

1. Argumētū
de virtutū insi-
gnibus, quę
in brutis ap-
parent.

2. argum.
Ab ingenio.

Bruta homi-
bus varias ar-
tes indicatūt.

UPERIORI quæstione explicatum à nobis fuit, quo pacto bruta in suos fines tendant; breuius tamē, quàm res postulabat; nunc id accuratius edisseremus. Quærimus ergo num bruta discursu aliquo rationis, an solo naturæ instinctu opera sua moliantur, & finem quærant. Porphyrius lib. 3. de abstinentia statuit naturam omnibus animantibus, quibus sensum, & memoriam dedit, rationem quoque, immo & orationem, tam internam, quam externam tribuisse: additq; Apollonium Tyanæum, Melampum, Tiresiam, & Thaletem brutorum sermones dijudicasse, atque intellexisse: quos nihil mirum si non intelligamus ipsi, qui plurimarum etiam nationum linguam minimè callemus. Afferit itaque bruta rationem participare; neque per eā ab illis hominem simpliciter distingui: sed quòd homini perfectum rationis acumen insit, illis imperfectum.

Confirmat istiusmodi dogma in primis ex mutua significatione, qua inter se bruta vtuntur, quod in auibus potissimū apparet, quæ sibi occinunt, vicissimque respondent. Deinde ex admirabili solertia, curaque in futurum prospiciendi, vtilia consecrandi, declinandī aduersa. Præterea testimonio Empedoclis, & Platonis, atque etiam Aristotelis, quos idē censuisse ex eorum dictis, scriptisq; haberi ait.

Plutarchus etiam lib. 5. de placitis cap. 20. scribit dogma fuisse Anaxagoræ omnia bruta ratione pollere; itemque Pythagoræ, qui eorum animantium, quæ rationis expertia dicuntur, rationales esse animas pronuntiabat; licet in eis propter humorum assymetriam, & intemperiem, rationis lumen obscurum, ac sopitum esset. Denique huic sententiæ suffragari videtur Plutarchus ipse in dialogo, qui inscribitur. Quod brutis ratio insit, vbi Gryllum Sophistam à Circe deformatum in belluam, cum Vlysse differentem facit, & luculenta oratione eos coarguentem, qui omnes animantes præter hominem rationis inopes esse aiunt.

Sed vt Philosophorum testimonia omittamus, non desunt etiam argumenta, quibus probari videatur brutas animantes ratione valere. Primū, quia in eis multa elucent virtutum insignia, vt in leonibus magnanimitatis; in canibus amoris; in elephantis prudentiæ; in ticonijs pietatis; in turturibus coniugalis fidei; in columbis simplicitatis; in apibus, formicis, & gruibus, alijsque huiusmodi, ciuilibus societatis.

Deinde, quia earum nonnullæ tanto ingenio, & artificio opera sua moliuntur, vt non nisi ex artis regula, atque adeò ratione efficere illa videatur. Quin & hominibus varias artes indicarunt, vt araneus artē texēdi; hirundo, & vespæ ædificandi; grues instruendi exercitum; milui gubernandi nauem. Multa etiam ad tuendam vitam, & sanitatem remedia, quibus nunc medicinæ scientia diues splendet, ostenderunt. Atque, vt cætera omittamus, inuentæ phlebotomiæ

bene-

Lege Plin.
lib. 8. nat. hi-
st. c. 26. & 27.
Plutarch. in
lib. de indu-
dustria ani.
D. Greg. Ne-
ze oratione
2 de Theo-
logia.

Leg
lib. 8. c.
& 7.

De
Plin. li-
br. 8. c.
lib. 7. c.
D.
hom. 7.
Dele
ts Plin.
8. c.
Adian
6. cap. 1.

D. An

lege Plin. lib. 8. cap. 26. & 7. beneficium debemus Hippopotamo fluminis Nili equo incolæ: gulosus enim natura, cum se sanguinis copia opprimi sentit, ad acutiores ripæ arundines affricto femore sibi venam pertundit, qua superflui sanguinis onus à se exigit, sistitque, cum par est, volutato per crassum, & obstruentem limum, corpore.

Hippopotam
m9 magister
secandæ ve
næ.

De hac re Plin. lib. 8. c. 26. D. Ambr. lib. 7. Hex. c. 1. D. Basilius hom. 7. Hex. De elephanti Plin. lib. 8. à cap. 1. Aelianus lib. 6. cap. 10. Item quia sæpenumero brutæ res futuras præfagiunt. Compertum est enim ea mutatione aeris indicare, & pluuias, ac tempestates duobio prædicere cælo; atque alia huiusmodi, quæ multo, quam Physiologi, & Astrologi, certius denuntiant.

3. argum.
à præfagijs
futurorum.

Rursus quia constat multas esse belluas, quæ disciplinam capiant. Nam ut sturnos, galeritas, cornices, psittacos, & coruos præterea- mris, qui edocti humanam vocem reddunt; Elephanti panegyrica spectacula exhibere, varias in gestu figuras effingere, genuflectere, coronas astatibus offerre, atque alia similia ludicra ediscunt. Ac, ne quid in hoc genere admirationi deesset, legimus elephatum literas perscribere doctrina assueuisse. Nec verò brutæ tunc solum, cum ab hominibus instituuntur, disciplinæ specimen dant, sed ipsa sese mutuo instituere consueverunt, quod maius est rationis argumentum; siquidem in vniuersum, docere, quam discere rationi vicinius, ac præstantius habetur. Omisissis ergo alijs, quæ de hac re à Plutarcho in libro de animalium industria scripta sunt; luscinia teste Aristotele lib. 4. de hist. anim. cap. 9. & Plinio lib. 10. hist. Nat. cap. 29. pullos suos vocem ad numeros modulari, & ad omnem concentus varietatem, atque artifices argutias flectere prædocent. Meditantur, inquit Plinius, iuniores, versusque, quos imitentur, accipiunt. Audit discipula intentione magna, & reddit, vicibusque reticent. Intelligitur emendatæ correctio, & in docente quædam reprehensio, vnde qui puli adhuc rudes capti sunt, & in caueis nutriti, minus suauiter canunt, videlicet ante legitimum tempus à doctore, & à schola musicæ subtracti.

4. argum.
à docilitate

Anes sermone
nem imitant
tes.

Mira de ele
phantis.

Docere, quæ
discere ratio
ni vicinius.

Præterea, quod ad astruendam belluis rationem, magnum videtur argumentum; egregius Dialecticæ auctor, & institutor Chrysippus, canem Dialecticæ quodammodo præditum esse ostendebat copotissimum argumento, quod canis feram persequens, cum ad triuium peruenit, vbi duas vestigauit olfactu vias, & per eas transisse feram non deprehendit; tertiam, nihil iam olfaciens, mox arripit, quasi ita secum disputet; Aut fera, quam persequor, in hanc partem deflexit, aut in illam; aut certè in hunc se anfractum intulit: sed nec in istam, nec in illam partem diuertit: hac igitur abierit necesse est. Quæ colligendi sagacitas, utpote quasi diuisorio vtens syllogismo, quam sapiat artem Dialecticæ, nemo Dialecticus ignorat. Quid plus, inquit D. Basilius homil. 9. Hexam; quid plus faciunt, qui linearum descriptionibus designandis tanta cum grauitate sedent, lineisque pulueri insculptis; è tribus, vbi duas propositiones sustulerint vt falsas; in ea demum, quæ trium reliqua est, verum comperiunt?

Lusciniarum
magisterium
& disciplinæ

5. argum.
Ab exemplo
canis, Diale
cticorum mo
re differetis.

D. Basilius
de cane ven
tico.

Hæc D. Basilius. Quæ etiam leges apud D. Ambrosium lib. 6. Hexam, cap.

cap. 4. Non igitur inficiandum videtur habere bruta vim rationis. Ex quo sequitur ea non solo naturę instinctu in finem agi: quod propositę controuersię caput erat.

ARTICVLVS II.

LONGE ABESSE A RATIONE EAM
sententiam, quę brutis rationem dat,
cum illa solo naturę instin-
ctu operentur.

EA sententia, quę brutis vim rationis attribuit adeo absurda est, vt absurdum videatur in ea coarguenda immorari, quam non modo Philosophorum gymnasia, sed communis hominum sensus explodit, & irridet. Quia tamen non desuere est recentioribus, qui eius patrociniū suscepserint, eam paucis refellemus.

s. ratio.

Errat ergo in primis quod receptam hominis definitionem demolitur, neque hominem à bellua essentię nota distinguit: cum vtrūque faciat animal ratione præditum. Non enim refert quod homini perfectam rationis vim concedat, belluę imperfectam: quandoquidem maior eiusdem rei perfectio, non inducit naturę discrimen.

Lege si placet Vallā in bello de Dialectica c. 9.

s. ratio.

Deinde quia si belluę essent participes rationis, liberè & ex delectu agerent, quod non ita esse tum per se liquet, alioqui caderet in eas meritum & culpa: tum verò probatur à D. Nemesio in libro de Natura hominis cap. 2. à D. Thoma 2. contra gentes cap. 82. à M. Alberto hoc in libro tract. 3. cap. 2. alijsque philosophis; quia videmus singulis belluarum speciebus peculiarem inesse inclinationem, quam sequuntur. Omnes enim vulpes subdolę sunt; omnes araneę ingeniosę & insidiatrices; omnes grues circumspectę; omnes lepores pauidi; omnes lupi prædatores; omnes apes industrię; omnes formicę puidę. Itemque singulę species ex innata propensione certum habent modum operandi, à quo non deflectunt; ad certa opera, & non alia, sese applicant. At in homine multo secus euenit: nimirum quia ex liberi arbitrij facultate suo quisque studio ducitur. Hi ad hanc rem, illi ad aliam affuescunt; hi hanc, alij artem illam amplectuntur. Vnde recte quidam.